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Θεσ/νίκη, 08/07/2024 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      :   Τακαντζά 8 - 10 

Ταχ. Κώδικας  :   546 39 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο        :   2313-332239, 240 

e-mail               :  ded.thess@aade.gr 

Αρ. απόφασης: 1664

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 (ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-2024), εφεξής Κ.Φ.Δ..β. 

του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B' 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», όπως αναριθμήθηκε, 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.   της   ΠΟΛ.1064/12.04.2017  Απόφασης  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ   (ΦΕΚ  Β'  

1440/27.04.2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β' 6009), 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β' 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής», 
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4. Την από 08/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή 

της ………. ………… του ………….., με ΑΦΜ …………., κατά της υπ' αριθ. ειδοποίησης 

…………/02.02.2024 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, με βάση την 

υπ' αριθ. ……………/30.08.2023 αρχική δήλωση και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ' αριθ. ειδοποίησης ……..…../02.02.2024 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, με βάση την υπ' αριθ. …………./30.08.2023 αρχική 

δήλωση, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς. 

7. Το με αρ. πρωτ. elenxis …………/07-07-2014 υπόμνημα της προσφεύγουσας. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από 08/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….  ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………… ………. του ……………., με ΑΦΜ ……………, η οποία 

υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα. 

Με την υπ' αριθμ. ειδοποίησης ………../02.02.2024 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, με βάση την υπ' αριθ. ……………/30.08.2023 αρχική 

δήλωση, προέκυψε σε βάρος της προσφεύγουσας συνολικό ποσό φόρου 

5.749,21€.  

Η προσφεύγουσα υπέβαλε την 30/08/2023, την με α/α καταχώρισης ………….. 

αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022, στην οποία 

συμπεριέλαβε, μεταξύ άλλων, ποσό 30.734,64€ στον κωδικό 389 του εντύπου Ε1 

«Καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις, κλπ αλλοδαπής προέλευσης όπου η 

Ελλάδα, έχει δικαίωμα φορολόγησης» και ποσό 5.729,88€ στον κωδικό 651 

«Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδημα των περ. 14, 17, 20 και 

21», με χώρα προέλευσης του εισοδήματος της την Ισπανία.  Προκειμένου να 

ολοκληρωθεί η εκκαθάριση της υποβληθείσας δήλωσης η προσφεύγουσα κλήθηκε 

να προσκομίσει στη Δ.Ο.Υ ή να αποστείλει τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέσω της 

πλατφόρμας “τα αιτήματα μου”, στην ψηφιακή πύλη της Α.Α.Δ.Ε, εντός 15 ημερών 
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από την υποβολή της δήλωσης (άρθρο 14 του  ν. 4987/2022). Η προσφεύγουσα 

δεν ανταποκρίθηκε στην πρόσκληση και η φορολογική αρχή  προέβη στην 

εκκαθάριση της δήλωσης, μη λαμβάνοντας υπόψη το δηλωθέν στον  κωδικό 651 

ποσό (5.729,88€) και εξέδωσε την προσβαλλόμενη με αριθμό ειδοποίησης 

1826/02.02.2024  πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με το 

αιτιολογικό ότι η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε δικαιολογητικά σε επίσημη 

μετάφραση και με την επισημείωση της Χάγης για τα εισοδήματα της Ισπανίας. Η 

προσβαλλόμενη πράξη αναρτήθηκε στο taxisnet, e-κοινοποίηση την 07/02/2024 

και αναγνώστηκε στις 14/02/2024. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, και την 

επανεκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος λαμβανομένου υπόψη 

του ποσού των 5.729,88€ του κωδικού 651, το οποίο διαγράφηκε από τη 

φορολογική αρχή, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς :   

- Η εν λόγω πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδόθηκε κατά παράβαση 

των διατάξεων του άρθρου 9 του ν. 4172/2013.  Κατά την εκκαθάριση της εν λόγω 

δήλωσης δεν λήφθηκε υπόψη ο παρακρατηθείς φόρος  5.729,88€, με αποτέλεσμα 

να βεβαιωθεί φόρος με τη προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου για το φορολογικό έτος 2022 ποσού 5.749,21€. Αντίθετα το δηλωθέν 

εισόδημα έγινε αποδεκτό. 

- Τα δηλωθέντα ποσά προκύπτουν από το πιστοποιητικό παρακρατήσεων και 

προκαταβολών φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων του …………… της ………….. 

συμφώνως προς τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1026/2014, ότι η θεώρηση από 

φορολογική αρχή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο 

φορέα, ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα». 

Η προσφεύγουσα υπέβαλε το με αρ. πρωτ. …………./07-07-2014 υπόμνημα στο 

οποίο επισυνάπτεται εκτύπωση από τον διαδικτυακό τόπο του …………. της ……….. 

όπου επισημαίνεται ο δημόσιος χαρακτήρας του. 

 

Επειδή, στο άρθρο 3 «Υποκείμενα του φόρου» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α' 167) 

ορίζεται ότι: «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην 

Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην 
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ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημα του που αποκτάται μέσα 

σε ορισμένο φορολογικό έτος…….. 2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη 

φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο 

εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.». 

 

Επειδή, στο άρθρο 5 «Εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή» του Ν 4172/2013 

ορίζεται ότι: «1. Εισόδημα που προκύπτει στην ημεδαπή είναι κάθε εισόδημα πηγής 

Ελλάδας και ιδίως: α) το εισόδημα από μισθωτή εργασία που ασκείται στην 

ημεδαπή, καθώς και το εισόδημα από μισθωτή εργασία που ασκείται στην 

αλλοδαπή και καταβάλλεται από το Ελληνικό Δημόσιο,... 2. Ως εισόδημα, που 

προκύπτει στην αλλοδαπή, νοείται κάθε εισόδημα που δεν προκύπτει στην 

ημεδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1». 

 

Επειδή, στο άρθρο 9 «Πίστωση φόρου αλλοδαπής» του Ν.4172/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει 

φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο 

καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο 

εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή 

αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που 

προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δε δύναται να υπερβαίνει το ποσό του 

φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα».  

 

Επειδή, στο άρθρο 67 του Ν. 4172/2013 « Υποβολή της δήλωσης φορολογίας  

εισοδήματος φυσικών προσώπων και καταβολή του φόρου» ορίζεται ότι: « 1. Ο 

φορολογούμενος που έχει συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας του υποχρεούται 

να δηλώνει όλα τα εισοδήματα του, τα φορολογούμενα με οποιοδήποτε τρόπο ή 

απαλλασσόμενα, στη Φορολογική Διοίκηση ηλεκτρονικά. ………..6. Ο φόρος 

εισοδήματος φυσικών προσώπων υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική 

δήλωση του φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται 

σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, κατόπιν 
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έκπτωσης: α) του φόρου που παρακρατήθηκε, β) του φόρου που προκαταβλήθηκε, 

γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή σύμφωνα με το άρθρο 9.…» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1067/2015 με θέμα: Οδηγίες για την εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 9, 67, 69 και 70 του N . 4172/2013: 

«Άρθρο 9-Πίστωση φόρου αλλοδαπής 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του N.4172/2013 

καθορίζεται ο τρόπος αποφυγής της διπλής φορολογίας, στην περίπτωση που 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή. Ειδικότερα, 

υιοθετείται η διαδικασία της πίστωσης φόρου και ορίζεται ότι ο καταβλητέος 

φόρος εισοδήματος του φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, 

μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το 

εισόδημα. H καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα 

σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 16 του N.4174/2013) και όπως αυτά 

καθορίζονται στην ΠΟΛ.1026/22.01.2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170 Β). Στην περίπτωση που ο φόρος αλλοδαπής έχει 

καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), για τις 

ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ 

και ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του 

φόρου στην αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, πληρωμών που 

καταβάλλονται περιοδικά, η μετατροπή θα πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια 

ισοτιμία, όπως αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου ορίζεται 

ότι η μείωση του φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε 

στην αλλοδαπή δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το 

εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. Επομένως, εάν ο φόρος που καταβλήθηκε στην 

αλλοδαπή είναι υψηλότερος από το φόρο που αναλογεί για το εν λόγω εισόδημα 

στην Ελλάδα, δεν διενεργείται επιστροφή του επιπλέον φόρου αλλοδαπής στο 

φορολογούμενο. 

3. Επισημαίνεται ότι δεν πραγματοποιείται πίστωση φόρου όταν υφίσταται 

Σύμβαση Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος (ΣΑΔΦΕ), εφόσον 

από τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ προβλέπεται ότι το συγκεκριμένο εισόδημα 
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απαλλάσσεται από το φόρο στην αλλοδαπή και φορολογείται μόνο στην Ελλάδα. 

Επίσης, στην περίπτωση που στην αλλοδαπή επιβλήθηκε υψηλότερος φορολογικός 

συντελεστής από αυτόν που ορίζεται από τις διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ, θα 

πιστώνεται μόνο ο φόρος που προκύπτει βάσει του συντελεστή που ορίζεται στη 

διμερή ΣΑΔΦΕ. 

4. Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ίδιου 

ως άνω νόμου τα παραπάνω εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται και 

δαπάνες που πραγματοποιούνται από την 01/01/2014 και μετά». 

 

Επειδή, στο άρθρο 23 «Εξουσίες Φορολογικής Διοίκησης» του ν.4987/2022 

ορίζεται ότι: «1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει 

και να διασταυρώνει την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους 

του φορολογούμενου, την ακρίβεια των φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται 

σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και την καταβολή του οφειλόμενου 

φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά στοιχεία και στοιχεία 

γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας ερωτήσεις στον 

φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα 

μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών 

δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που 

προβλέπονται στον Κώδικα. 2. Ο έλεγχος εκπλήρωσης των φορολογικών 

υποχρεώσεων του φορολογούμενου που διενεργείται από τη Φορολογική Διοίκηση 

είναι δυνατόν να έχει τη μορφή φορολογικού ελέγχου από τα γραφεία της 

Φορολογικής Διοίκησης ή επιτόπιου φορολογικού ελέγχου: α) Η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να διενεργεί φορολογικό έλεγχο από τα γραφεία της με βάση τις 

χρηματοοικονομικές καταστάσεις, δηλώσεις και λοιπά έγγραφα που υποβάλλει ο 

φορολογούμενος, καθώς και έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή της 

ή με βάση τα βιβλία και λογιστικά αρχεία που προσκομίζονται από τον 

φορολογούμενο, κατόπιν σχετικού εγγράφου της Φορολογικής Διοίκησης…..». 

 

Επειδή, στην παράγραφο 2 του άρθρο 30 «Προσδιορισμός φόρου» του ν. 

4987/2022 ορίζεται ότι «2. Η Φορολογική Διοίκηση είναι αρμόδια να εκδίδει τις 

ακόλουθες πράξεις προσδιορισμού φόρου: α) πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, β) πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, γ) πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου και δ) πράξη προληπτικού προσδιορισμού φόρου.». 
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Επειδή, με το άρθρο 32 του ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Στις περιπτώσεις που 

κατά τη φορολογική νομοθεσία η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με 

βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική 

Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με 

βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου». 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2162/13-10-2020 με θέμα: «Έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ» διευκρινίστηκε ότι: 

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 (Α' 170) 

(ΚΦΔ) προβλέπεται ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με 

βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε 

φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική 

Διοίκηση. [...]. 

Όπως προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία 

συνθήκη για την εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη 

υποβολή δήλωσης εκ μέρους του φορολογούμενου. 

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον 

αφορά στον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: 

Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση 

διαθέσιμων πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα 

οποία είτε έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε 

έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από 

στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από 

φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από 

μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από 
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ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε 

δήλωσή του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον 

φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του 

τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί 

στοιχεία από τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής 

μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, 

αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, 

τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α. 

1025/2020, Α. 1009/2019, ΠΟΛ. 1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών 

της ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση 

ΦΜΥ με την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, 

δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της 

Α.Α.Δ.Ε., ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών 

μεταξύ των κρατών, στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η 

Φορολογική Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη 

διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της φορολογικής 

δήλωσης. 

Β.  Έκδοση  πράξεων  διοικητικού  προσδιορισμού  φόρου  μετά  από  αξιολόγηση  

των απαιτούμενων δικαιολογητικών που ζητούνται για τη συμπλήρωση 

φορολογικής δήλωσης. ……… 

5. Με τα ΔΕΑΦ Α 1091834 ΕΞ2020, ΔΕΑΦ Α 1048340 ΕΞ 2018 και ΔΕΑΦ Α 

1055958 ΕΞ 2015/4-04-2015 έγγραφα έχουν δοθεί οδηγίες στις Δ.Ο.Υ. για τη 

διαχείριση και εκκαθάριση εκκρεμών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων, για τις οποίες δεν έχουν προσκομισθεί  από  τους  
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φορολογούμενους  τα  δικαιολογητικά,  που  έχουν  ζητηθεί  από  τη Φορολογική 

Διοίκηση. Ειδικότερα:…… β. Όταν αναγράφονται εισοδήματα αλλοδαπής 

προέλευσης και προκειμένου να πιστωθεί ο φόρος που καταβλήθηκε ή 

παρακρατήθηκε στο εξωτερικό, ζητείται να προσκομίζονται από τους 

φορολογούμενους τα δικαιολογητικά που ορίζονται με την ΠΟΛ.1026/2014 

Απόφαση ΓΓΔΕ. Άλλως λαμβάνεται υπόψη μόνο το δηλούμενο εισόδημα και όχι ο 

φόρος……. 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα 

οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με 

τα ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α της παρ. 2 του 

άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο 

taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του 

δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει 

την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή 

επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 9.... 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται 

έγκυρα και νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις 

διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ. 

11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη 

δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών από την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63ΚΦΔ.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α1042/2023 Απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: 

Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

φορολογικού έτους 2022, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων 

που συνυποβάλλονται με αυτή. Τύπος και περιεχόμενο της πράξης 

διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικών ετών 2022 και 

εφεξής»  : …… 

«Άρθρο 4 Εκκαθάριση δήλωσης και καταβολή φόρου……  

 2. Στις περιπτώσεις που κριθεί απαραίτητος ο έλεγχος των δικαιολογητικών των 

αρχικών ή τροποποιητικών δηλώσεων που υποβάλλονται με χρήση της 
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διαδικτυακής Υπηρεσίας υποβολής δηλώσεων μέσω της ψηφιακής πύλης 

myAADE, οι φορολογούμενοι ειδοποιούνται μέσω μηνύματος να επισυνάψουν 

εντός της πλατφόρμας της υποβολής της δήλωσης ή να προσκομίσουν ή να 

αποστείλουν στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., μέσω της πλατφόρμας «Τα Αιτήματά μου» στην 

ψηφιακή πύλη myAADE και τους λοιπούς τρόπους που προβλέπονται στην παρ. 1γ 

του άρθρου 1, τα δικαιολογητικά εντός δεκαπέντε (15) ημερών. Μετά το πέρας της 

ανωτέρω προθεσμίας, οι δηλώσεις εκκαθαρίζονται από τις Δ.Ο.Υ., διαγράφοντας 

ή διορθώνοντας, όπου απαιτείται, ποσά τα οποία συνεπάγονται φορολογική 

απαλλαγή, έκπτωση ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος ή μείωση του 

φόρου, τα οποία δεν καλύπτονται από ηλεκτρονικά αρχεία ούτε προσκομίζονται 

για αυτά τα κατάλληλα δικαιολογητικά σε φυσική μορφή και στη συνέχεια 

εκδίδονται οι πράξεις προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 

32 ΚΦΔ (σχετ. η Ε.2162/2020 εγκύκλιος). Οι Πράξεις Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου, στις περιπτώσεις αυτές, εκδίδονται από τη Δ.Ο.Υ. εκκαθάρισης της 

δήλωσης και κοινοποιούνται στους φορολογούμενους με βάση τις διατάξεις της 

περιπτ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ, κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 13 

του άρθρου 1 της παρούσας……  

ΠΙΝΑΚΑΣ 4 (ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ)  

19. Υποπίνακας 4Α (ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ)…… 

ε. Οι κωδικοί 651-652 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο με το ποσό του 

φόρου που παρακρατήθηκε ή/και καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για εισόδημα από 

μισθούς-συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης στο οποίο η Ελλάδα έχει δικαίωμα 

φορολόγησης…... Τυχόν φόρος που έχει παρακρατηθεί στην αλλοδαπή ή/και έχει 

καταβληθεί από τον φορολογούμενο στην αλλοδαπή για τα εν λόγω εισοδήματα, 

εκπίπτει από τον φόρο της παρούσας περίπτωσης με βάση τις κείμενες διατάξεις 

του ΚΦΕ, ήτοι μέχρι τον φόρο που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. 

Τυχόν υπερβάλλον ποσό φόρου δεν επιστρέφεται. Δεν συμπληρώνεται στους 

κωδικούς αυτούς τυχόν ποσό φόρου που καταβλήθηκε ή/και παρακρατήθηκε 

στην αλλοδαπή, για εισόδημα από μισθούς-συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης 

όπου η Ελλάδα, βάσει ΣΑΔΦ, έχει αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης».  

 

Επειδή, με τον ν.3015/2002 ΦΕΚ Α’104 (2.5.2002) «Κύρωση της Σύμβασης 

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας του Βασιλείου της Ισπανίας για την αποφυγή 

της διπλής φορολογίας και της αποτροπής της φοροδιαφυγής αναφορικά με τους 

φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου» ορίζεται ότι: 
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«Άρθρο 1. Πρόσωπα στα οποία εφαρμόζεται η σύμβαση 

Η παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται επί προσώπων που είναι κάτοικοι του ενός ή και 

των δύο Συμβαλλομένων Κρατών. 

Άρθρο 2. Φόροι στους οποίους αφορά η σύμβαση 

1. Η παρούσα Σύμβαση εφαρμόζεται στους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου 

που επιβάλλονται για λογαριασμό ενός Συμβαλλόμενου Κράτους ή των διοικητικών 

υποδιαιρέσεων του ή των τοπικών αρχών του, ανεξάρτητα από τον τρόπο που 

επιβάλλονται. 

2. Φόροι εισοδήματος και κεφαλαίου θεωρούνται όλοι οι φόροι που επιβάλλονται 

στο συνολικό εισόδημα, στο συνολικό κεφάλαιο, ή σε στοιχεία του εισοδήματος ή 

του κεφαλαίου, συμπεριλαμβανομένων των φόρων που επιβάλλονται στην ωφέλεια 

που προκύπτει από την εκποίηση κινητής ή ακίνητης περιουσίας, καθώς και των 

φόρων επί της υπεραξίας που προκύπτει από την ανατίμηση του κεφαλαίου. 

3. Οι υφιστάμενοι φόροι στους οποίους εφαρμόζεται η παρούσα Σύμβαση 

ειδικότερα είναι: 

α) Στην περίπτωση της Ελληνικής Δημοκρατίας: 

ϊ) ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου των φυσικών προσώπων, 

ϋ) ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου των νομικών προσώπων, (εφεξής 

αναφερόμενος ως «Ελληνικός φόρος»). 

β) Στην περίπτωση της Ισπανίας: 

ϊ) ο φόρος εισοδήματος των φυσικών προσώπων (el Impuesto sobre la Renta 

de las Personas Fisicas), 

ii) ο φόρος εταιριών (el Impuesto sobre Sociedades) 

iii) ο φόρος εισοδήματος μη κατοίκων (el Impuesto sobre la Renta de no 

Residentes), iv) ο φόρος κεφαλαίου (el Impuesto sobre el Patrimonio), και 

ν) τοπικοί φόροι στο εισόδημα και στο κεφάλαιο (εφεξής αναφερόμενος ως 

«Ισπανικός φόρος»). 

4. Η Σύμβαση εφαρμόζεται επίσης σε οποιουσδήποτε ταυτόσημους ή 

ουσιωδώς παρόμοιους φόρους που επιβάλλονται μετά την ημερομηνία υπογραφής 

της Σύμβασης επί πλέον, ή σε αντικατάσταση, των υφιστάμενων φόρων. Οι 

αρμόδιες αρχές των Συμβαλλομένων Κρατών γνωστοποιούν η μια στην άλλη 

οποιεσδήποτε σημαντικές αλλαγές έχουν επέλθει στις αντίστοιχες φορολογικές 

νομοθεσίες τους  

Άρθρο 3. Γενικοί Ορισμοί 

1. Για τους σκοπούς αυτής της Σύμβασης, εκτός αν η έννοια του κείμενου απαιτεί 

διαφορετικά: 
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α) οι όροι «ένα Συμβαλλόμενο Κράτος» και το «άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος» 

υποδηλώνουν την Ελληνική Δημοκρατία ή την Ισπανία όπως το κείμενο απαιτεί, 

β) ο όρος «Ελληνική Δημοκρατία» περιλαμβάνει το έδαφος της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και το τμήμα του θαλασσίου βυθού και του υπεδάφους του κάτω από 

τη Μεσόγειο Θάλασσα, επί των οποίων η Ελληνική Δημοκρατία έχει κυριαρχικά 

δικαιώματα σύμφωνα με το Διεθνές Δίκαιο προς το σκοπό εξερεύνησης, εξόρυξης 

ή εκμετάλλευσης των φυσικών πόρων αυτών των περιοχών, 

γ) ο όρος «Ισπανία» σημαίνει το Ισπανικό Κράτος και, χρησιμοποιούμενος με την 

γεωγραφική έννοια, το έδαφος του Ισπανικού Κράτους το οποίο περιλαμβάνει 

κάθε περιοχή έξω από τα χωρικά ύδατα επί των οποίων, σύμφωνα με το Διεθνές 

Δίκαιο και σε εφαρμογή της εσωτερικής νομοθεσίας του, το Ισπανικό Κράτος ασκεί 

ή μπορεί στο μέλλον να ασκήσει δικαιοδοσία ή κυριαρχικά δικαιώματα αναφορικά 

με το θαλάσσιο βυθό, το υπέδαφος του και τα υπερκείμενα ύδατα και τους 

φυσικούς πόρους αυτών. 

δ) ο όρος «πρόσωπο» περιλαμβάνει ένα φυσικό πρόσωπο, μια εταιρεία και 

οποιαδήποτε άλλη ένωση προσώπων ….. 

η) ο όρος «υπήκοος» υποδηλώνει: i) οποιοδήποτε φυσικό πρόσωπο που έχει την 

υπηκοότητα ενός Συμβαλλόμενου Κράτους,….. 

ι) ο όρος «αρμόδια αρχή» υποδηλώνει:  

ί) στην Ελληνική Δημοκρατία, τον Υπουργό Οικονομικών ή τον εξουσιοδοτημένο 

αντιπρόσωπο του, 

ii) στην Ισπανία, τον Υπουργό Οικονομικών ή τον εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπο 

του. 

Άρθρο 4. Κάτοικος 

1. Για τους σκοπούς αυτής της Σύμβασης, ο όρος «κάτοικος ενός Συμβαλλόμενου 

Κράτους» σημαίνει το πρόσωπο που, σύμφωνα με τους νόμους αυτού του Κράτους, 

υπόκειται σε φορολογία σε αυτό λόγω κατοικία ή διαμονής του ή τόπου διοίκησης 

των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του ή άλλου παρόμοιας φύσης κριτηρίου και 

περιλαμβάνει επίσης αυτό το Κράτος και οποιαδήποτε πολιτική υποδιαίρεση ή 

τοπική αρχή αυτού. Αλλά ο όρος αυτός δεν περιλαμβάνει οποιοδήποτε πρόσωπο 

που υπόκεινται σε φορολογία στο Κράτος αυτό μόνον όσον αφορά σε εισόδημα 

που προέρχεται από πηγές μέσα σε αυτό ή σε κεφάλαιο που βρίσκεται σε αυτό. 
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2. Αν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1, ένα φυσικό πρόσωπο είναι 

κάτοικος και των δύο Συμβαλλομένων Κρατών, τότε η νομική κατάσταση του 

καθορίζεται ως εξής: 

α) θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Κράτους στο οποίο διαθέτει μόνιμη 

οικογενειακή εστία, αν διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία και στα δύο Κράτη, 

θεωρείται κάτοικος του Κράτους με το οποίο διατηρεί στενότερους προσωπικούς 

και οικονομικούς δεσμούς (κέντρο ζωτικών συμφερόντων), 

β) αν το Κράτος στο οποίο έχει το κέντρο των ζωτικών συμφερόντων του δεν μπορεί 

να προσδιορισθεί, ή αν δεν διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία σε κανένα από τα 

δύο Κράτη, θεωρείται κάτοικος μόνο του Κράτους στο οποίο έχει την συνήθη 

διαμονή του, 

γ) αν έχει συνήθη διαμονή και στα δύο Κράτη ή σε κανένα από αυτά, θεωρείται 

κάτοικος του Κράτους του οποίου είναι υπήκοος, 

δ) αν είναι υπήκοος και των δύο Κρατών ή κανενός από αυτά, οι αρμόδιες αρχές 

των Συμβαλλομένων Κρατών διευθετούν το θέμα με αμοιβαία συμφωνία. 

Άρθρο 14. Ανεξάρτητες προσωπικές υπηρεσίες 

1. Εισόδημα που αποκτά κάτοικος ενός Συμβαλλόμενου Κράτους έναντι 

επαγγελματικών υπηρεσιών ή άλλων δραστηριοτήτων ανεξάρτητου χαρακτήρα 

φορολογούνται μόνο σ' αυτό το Κράτος εκτός αν διατηρεί κατά συνήθη τρόπο μια 

καθορισμένη βάση στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος για τον σκοπό άσκησης των 

δραστηριοτήτων του. Αν έχει μια τέτοια καθορισμένη βάση, το εισόδημα μπορεί να 

φορολογείται στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος αλλά μόνο κατά το τμήμα εκείνο που 

αποδίδεται σ' αυτήν την καθορισμένη βάση. 

2. Ο όρος «επαγγελματικές υπηρεσίες» περιλαμβάνει ιδιαίτερα ανεξάρτητες 

επιστημονικές, φιλολογικές, καλλιτεχνικές, εκπαιδευτικές ή διδακτικές 

δραστηριότητες καθώς επίσης και τις ανεξάρτητες δραστηριότητες ιατρών, 

δικηγόρων, μηχανικών, αρχιτεκτόνων, οδοντιάτρων και λογιστών. 

Άρθρο 15 Εξαρτημένες Προσωπικές Υπηρεσίες 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 18 και 19, μισθοί, 

ημερομίσθια και άλλες παρόμοιες αμοιβές που αποκτά κάτοικος ενός 

Συμβαλλόμενου Κράτους για εξαρτημένη απασχόληση φορολογούνται μόνο σ’ 

αυτό το Κράτος εκτός αν η απασχόληση ασκείται στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος. 
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Αν η απασχόληση ασκείται έτσι η αμοιβή που αποκτάται από αυτήν μπορεί να 

φορολογείται στο άλλο Κράτος. 

2. Ανεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1, αμοιβή που αποκτάται από 

κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου Κράτους έναντι εξαρτημένης απασχόλησης που 

ασκείται στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος φορολογείται μόνο στο 

πρώτομνημονευόμενο Κράτος εάν: α) ο δικαιούχος της αμοιβής βρίσκεται στο 

άλλο Κράτος για περίοδο ή περιόδους που δεν υπερβαίνουν συνολικά τις 183 

μέρες σε οποιαδήποτε περίοδο 12 μηνών που αρχίζει ή τελειώνει στο οικείο 

οικονομικό έτος, και β) η αμοιβή καταβάλλεται από, ή για λογαριασμό, εργοδότη 

που δεν είναι κάτοικος του άλλου Κράτους, και γ) η αμοιβή δεν βαρύνει μόνιμη 

εγκατάσταση ή καθορισμένη βάση που έχει ο εργοδότης στο άλλο Κράτος……  

Άρθρο 20. Καθηγητές και σπουδαστές 

1. Αμοιβές τις οποίες λαμβάνει κάτοικος ενός Συμβαλλομένου Κράτους για την 

ανάληψη μελέτης ή έρευνας σε υψηλό επίπεδο ή για διδασκαλία, για μια περίοδο 

η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο έτη από την ημερομηνία της πρώτης επίσκεψης του 

για αυτό το σκοπό, σε ένα Πανεπιστήμιο, ερευνητικό κέντρο ή άλλο παρόμοιο 

ίδρυμα ανώτατης ή ανώτερης εκπαίδευσης στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος, δεν 

θα φορολογείται σ' αυτό το άλλο Κράτος.  

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού δεν εφαρμόζονται σε 

εισόδημα από έρευνα εάν αυτή η έρευνα αναλαμβάνεται όχι για το δημόσιο 

συμφέρον αλλά πρωταρχικά για ιδιωτικό όφελος ενός συγκεκριμένου προσώπου ή 

προσώπων 

3. Χρηματικά ποσά, τα οποία σπουδαστής ή μαθητευόμενος ο οποίος είναι ή 

ήταν αμέσως πριν από την μετάβαση του σε ένα Συμβαλλόμενο Κράτος, κάτοικος 

του άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους, και ο οποίος βρίσκεται στο πρώτο-

μνημονευόμενο Συμβαλλόμενο Κράτος μόνο για το σκοπό της εκπαίδευσης του ή 

της εξάσκησης του, λαμβάνει για το σκοπό της συντήρησης του, της εκπαίδευσης 

του ή της εξάσκησης του, δεν φορολογείται σ' αυτό το Κράτος υπό την προϋπόθεση 

ότι τα χρηματικά αυτά ποσά προκύπτουν από πηγές εκτός του Κράτους αυτού. 

Άρθρο 23. Αποφυγή της διπλής φορολογίας 

1. Στην Ελληνική Δημοκρατία, η διπλή φορολογία αποφεύγεται, τηρουμένων των 

σχετικών διατάξεων του νόμου της Ελληνικής Δημοκρατίας, ως ακολούθως: 
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α) Όταν ένας κάτοικος της Ελληνικής Δημοκρατίας αποκτά εισόδημα ή κατέχει 

κεφάλαιο το οποίο σύμφωνα με τις διατάξεις αυτής της Σύμβασης, μπορεί να 

φορολογηθεί στην Ισπανία, η Ελληνική Δημοκρατία παρέχει ως έκπτωση από τον 

φόρο εισοδήματος, ή κεφαλαίου αυτού του κατοίκου ένα ποσό ίσο με τον φόρο 

που έχει πραγματικά πληρωθεί στην Ισπανία. Μια τέτοια έκπτωση δεν μπορεί, 

όμως, να υπερβαίνει το τμήμα του φόρου εισοδήματος ή του φόρου κεφαλαίου, 

όπως υπολογίσθηκε πριν δοθεί η έκπτωση, το οποίο αντιστοιχεί, ανάλογα με την 

περίπτωση, στο εισόδημα ή στο κεφάλαιο το οποίο μπορεί να φορολογείται στην 

Ισπανία….». 

 

Επειδή, με το άρθρο 16 «Στοιχεία και πληροφορίες σε ξένη γλώσσα» του 

ν.4987/2022 ορίζεται ότι: «1. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να ζητά από τον 

φορολογούμενο να υποβάλει, σε επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα, 

βιβλία, στοιχεία και κάθε άλλο έγγραφο που θεωρεί απαραίτητο για τον 

προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του φορολογουμένου. Ο Γενικός 

Γραμματέας θέτει εύλογη προθεσμία για τη συμμόρφωση του φορολογουμένου. 2. 

Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

έγγραφα, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου 

αλλοδαπής σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε..». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1026/22-1-2014 με θέμα «Καθορισμός 

δικαιολογητικών εγγράφων για την πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013 και την παράγραφο 2 του άρθρου 

16 του ν. 4174/2013»:  

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη 

διάρκεια του φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο 

έχει φορολογηθεί στην αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου 

εισοδήματος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή 

της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά:  

-Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας 

Εισοδήματος (Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την 

οποία να προκύπτει ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή.  

-Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή.  
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-Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται 

βεβαίωση από το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, 

ή βεβαίωση Ορκωτού Ελεγκτή. Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η 

παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο φορέα, ασφαλιστικό οργανισμό ή 

χρηματοπιστωτικό ίδρυμα.  

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την 

επισημείωση της Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], εφόσον το 

αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει 

στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία 

δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση. Η 

σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη μετάφρασή 

της στην Ελληνική γλώσσα.».  

 

Επειδή, με το με αριθ. πρωτ. Δ6Δ 1095210 ΕΞ 25.6.2014 με θέμα «Παρέχονται 

διευκρινίσεις σε θέματα που αφορούν στο κύρος των αλλοδαπών δημοσίων 

εγγράφων, που προσκομίζονται από τους ενδιαφερόμενους στις Δ.Ο.Υ.» έγγραφο 

της ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ αναφέρεται ότι: «I.- Με αφορμή ερωτήματα υπαλλήλων Δ.Ο.Υ., που 

υποβάλλονται τηλεφωνικά στην Διεύθυνση Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου και αφορούν στο παραπάνω σε 

περίληψη θέμα, κατά τον τομέα των αρμοδιοτήτων μας, υπενθυμίζουμε ότι: 

1. α) Με την αριθ. 233/2000 γνωμοδότηση της Ολομέλειας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.), η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό 

Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, διευκρινίζεται ότι 

«...Έγγραφα τα οποία προέρχονται από την αλλοδαπή, και μάλιστα δημόσια, 

συντεταγμένα σε οποιαδήποτε γλώσσα, δεν μπορούν να γίνουν δεκτά στο 

εσωτερικό της χώρας μας παρά μόνο αν η γνησιότητα τους βεβαιώνεται κατά τα 

διεθνή νόμιμα». 

Στην ίδια γνωμοδότηση επισημαίνεται, επίσης, ότι «...αλλοδαπά δημόσια έγγραφα 

των οποίων η γνησιότητα δεν βεβαιώνεται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την 

Σύμβαση της Χάγης, ή, εφόσον προέρχονται από χώρα που δεν έχει συμβληθεί 

στην Σύμβαση αυτή, των οποίων η γνησιότητα δεν βεβαιώνεται κατά τα διεθνή 

νόμιμα (προξενική διαδικασία), δεν μπορούν να γίνουν δεκτά παντάπασιν από τις 

ελληνικές διοικητικές αρχές». 
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β) Με τα με α/α 1 και 2 σχετικά έγγραφα έχουν δοθεί αναλυτικές οδηγίες προς τις 

αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, σχετικά με τις προϋποθέσεις 

αποδοχής των αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων, που προσκομίζουν σε αυτές οι 

ενδιαφερόμενοι, για την διεκπεραίωση υποθέσεών τους, κατά τα 

προαναφερθέντα. 

2. II.- Επίσης, επισημαίνεται, ότι για τις περιπτώσεις εγγράφων που χορηγούνται 

από φορολογικές υπηρεσίες ξένων κρατών, μέσω διαδικτύου και δεν φέρουν 

υπογραφή και σφραγίδα αυτών, τα οποία στην συνέχεια προσκομίζονται στις 

Δ.Ο.Υ., χωρίς την κατά περίπτωση επισημείωση ή θεώρηση, πρέπει οι ίδιοι οι 

ενδιαφερόμενοι να απευθύνονται στις αρμόδιες υπηρεσίες των κρατών 

προέλευσης των εγγράφων, οι οποίες θα τους ενημερώνουν για την διαδικασία, 

σύμφωνα με την οποία θα τίθεται στα έγγραφα αυτά η αντίστοιχη σφραγίδα της 

επισημείωσης ή της θεώρησης…..». 

Επειδή, σύμφωνα με το εγχειρίδιο απαντήσεων στα συνηθέστερα ερωτήματα για 

το κύρος των αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων και τη μετάφραση αυτών που 

αναρτήθηκε στον ισότοπο της Α.ΑΔ.Ε τον Ιούνιο του 2023.  

«….ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ  

Θέμα 1ο Ενδιαφερόμενος, για διεκπεραίωση υπόθεσής του σε Δ.Ο.Υ., προσκομίζει 

πιστοποιητικό/βεβαίωση, που έχει εκδοθεί από τη φορολογική Αρχή της 

Αυστρίας/Ολλανδίας/Ισπανίας/του Λουξεμβούργου και αφορά τη φορολογική 

κατοικία ή διαμονή του. Ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. του επισημαίνει ότι το εν λόγω 

έγγραφο πρέπει να φέρει τη σφραγίδα Apostille.  

Ερώτηση 1: Ενεργεί ορθά ή εσφαλμένα ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ.; Απάντηση: Ενεργεί 

εσφαλμένα, γιατί: Η Αυστρία/Ολλανδία/Ισπανία/το Λουξεμβούργο έχουν 

επικυρώσει τη «Σύμβαση που απαλλάσσει από την επικύρωση ορισμένες πράξεις 

και έγγραφα» (κυρωτικός ν. 4231/2014 - Α’ 19). Τα έγγραφα, τα οποία εκδίδουν 

οι φορολογικές υπηρεσίες των χωρών, που έχουν επικυρώσει την ως άνω Σύμβαση 

και αφορούν τη φορολογική κατοικία ή διαμονή φυσικών προσώπων, εμπίπτουν 

στις ρυθμίσεις του άρθρου 2 του κυρωτικού ν. 4231/2014 και ως εκ τούτου δεν 

χρήζουν επικύρωσης με τη Σφραγίδα της Χάγης (Apostille) ή οποιασδήποτε 

ισοδύναμης διατύπωσης, με την προϋπόθεση ότι φέρουν ημερομηνία και 

υπογραφή και, ενδεχομένως, τη σφραγίδα της εκδούσας Αρχής. Συνεπώς, κατά τα 

προαναφερθέντα, το έγγραφο ορθά προσκομίστηκε από τον ενδιαφερόμενο και 

πρέπει να γίνει αποδεκτό από τη Δ.Ο.Υ.  



18 

Ερώτηση 2: Θα άλλαζε ή όχι η απάντησή σας, αν ο ενδιαφερόμενος προσκόμιζε 

έντυπο/ βεβαίωση, που εκδόθηκε από την αρμόδια φορολογική υπηρεσία της 

Αυστρίας/Ολλανδίας/Ισπανίας/του Λουξεμβούργου, με το οποίο/ την οποία 

βεβαιώνονται στοιχεία, όπως, ενδεικτικά, το δηλωθέν εισόδημα ή η παρακράτηση 

φόρου κ.λπ.;  

Απάντηση: Είναι προφανές ότι η περίπτωση του εντύπου/ της βεβαίωσης, που 

αφορά το δηλωθέν εισόδημα ή την παρακράτηση φόρου κ.λπ. δεν εμπίπτει στις 

ρυθμίσεις των διατάξεων του άρθρου 2 του κυρωτικού ν. 4231/2014. Συνεπώς, 

το εν λόγω έντυπο/η εν λόγω βεβαίωση πρέπει να φέρει τη σφραγίδα Apostille». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση κατά την εκκαθάριση της υπ’ αριθ. 

…………../30.08.2023 αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2022  η αρμόδια Δ.Ο.Υ Καλαμαριάς δεν έλαβε υπόψη της το δηλωθέν από 

την προσφεύγουσα στον κωδ. 651 «Φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για 

το εισόδημα των περ. 14, 17, 20 και 21» ποσό 5.729,88€ με το αιτιολογικό ότι η 

προσφεύγουσα δεν προσκόμισε δικαιολογητικά σε επίσημη μετάφραση και με την 

επισημείωση της Χάγης για τα εισοδήματα της Ισπανίας.  

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση 

αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην 

εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης 

προσδιορισμού του φόρου». 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι 

στις αποδοχές ποσού 30.734,64€ που έλαβε από την Ισπανία το έτος 2022 για την 

εργασία της στο  ………. της …………. (……………………………………………………) έχει 

παρακρατηθεί φόρος  ποσού 5.729,88€. Προς επίρρωση του ισχυρισμού της 

συνυποβάλλει πιστοποιητικό παρακρατήσεων και προκαταβολών φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων έτους 2022 του …………. της ………..,  

μεταφρασμένο στην ελληνική γλώσσα και αντίγραφο επιβεβαίωσης της 

εγκυρότητας του εν λόγω εγγράφου, από την ηλεκτρονική διεύθυνση 

…https://............................................ 

 

https://.........................................../
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Επειδή, σύμφωνα με το υποσύστημα μητρώου του πληροφοριακού συστήματος 

taxis η προσφεύγουσα κατά το υπό κρίση έτος 2022 ήταν  φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδος, με δ/νση κατοικίας επί της οδού ………………………….., …………... 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης δεν προκύπτει το είδος της 

εργασίας που παρείχε η προσφεύγουσα στο ……………. της ……………………, 

προκειμένου να κριθεί αν η Ελλάδα έχει αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης 

(άρθρο 20 Σ.Α.Δ.Φ Ελλάδας -Ισπανίας) ή το εισόδημα φορολογείται και στα δύο 

κράτη (άρθρο 20 Σ.Α.Δ.Φ Ελλάδας -Ισπανίας). 

 

Επειδή,  με το άρθρο 148 «Χρήση και εκτίμηση των αποδεικτικών μέσων» του 

ν.2717/1999 ορίζεται ότι: « Το δικαστήριο χρησιμοποιεί τα αποδεικτικά μέσα κατά 

την κρίση του και τα εκτιμά ελευθέρως, αυτοτελώς ή σε συνδυασμό μεταξύ τους, 

εκτός αν ειδική διάταξη νόμου ορίζει διαφορετικά». 

 

Επειδή,  με το άρθρο 169 «Δημόσια και ιδιωτικά» του ν.2717/1999 ορίζεται ότι: 

«1. Δημόσια είναι τα έγγραφα τα οποία έχουν συνταχθεί από δημόσιο όργανο.2. 

Ιδιωτικά είναι όλα τα έγγραφα τα οποία δεν είναι δημόσια. Τα ιδιωτικά έγγραφα 

πρέπει πάντως να φέρουν την υπογραφή του συντάκτη ή, αν δηλώνεται αδυναμία 

υπογραφής, άλλο σημείο το οποίο τίθεται από το συντάκτη. Στην τελευταία αυτήν 

περίπτωση, το έγγραφο πρέπει να επικυρώνεται από συμβολαιογράφο ή άλλη 

δημόσια αρχή, οι οποίοι και βεβαιώνουν συγχρόνως ότι ο εκδότης δήλωσε 

αδυναμία υπογραφής».  

 

Επειδή,  στην παρ. 1 &3 του άρθρου 171 «Αποδεικτική δύναμη» του ν.2717/1999 

ορίζεται ότι: «1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο 

και κατά τους νόμιμους τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται 

σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιον του, ως προς 

τα οποία είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν 

ως πλαστά. 3. Κατά τα λοιπά το περιεχόμενο των δημόσιων εγγράφων, καθώς και 

όλο το περιεχόμενο των ιδιωτικών, εκτιμάται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 

148». 
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Επειδή,  η εκτύπωση από τον διαδικτυακό τόπο του ………… της ………….όπου 

επισημαίνεται ο δημόσιος χαρακτήρας του δεν συνιστά ούτε δημόσιο ούτε ιδιωτικό 

έγγραφο. 

 

Επειδή, το προσκομιζόμενο από την προσφεύγουσα έγγραφο του ………….της ………. 

δεν  φέρει την επισημείωση της Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27-11-1984)], 

ήτοι η γνησιότητα του δεν βεβαιώνεται κατά τα διεθνή νόμιμα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο με αρ. πρωτ. Δ6Δ 1095210 ΕΞ 25.6.2014 έγγραφο της  Δ/νσης 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρωπίνου Δυναμικού της ΑΑΔΕ  σε συνδυασμό 

με το άρθρο 16 του ν. 4987/2022.  

Κατόπιν των ανωτέρω οι ισχυρισμοί του προσφεύγουσας απορρίπτονται ως 

αναπόδεικτοι. 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη  της από 08-03-2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ………..  …………… του ……………………. με 

ΑΦΜ ……………………. 

 

Φορολογική υποχρέωση, καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Φορολογικό Έτος 2022:   

Χρεωστικό ποσό : Ποσό: 5.749,21€ 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε από την με αρ. ειδοποίησης  …………/02-02-2024 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορ. έτους 2022 του 

Προϊστάμενου της Καλαμαριάς με βάση την υπ’ αρ. ……………/30-08-2023 αρχική 

δήλωση. (Α.Χ.Κ.23/15) 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής 

ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από 

την κοινοποίησή της. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 


